a) Iam ipse titulus id indicat;

b) Protoarchimandrita simul cum Metropolita deponit Archimandritas, i. e. secundum *Nexum* ex anno 1686, n. 14;

c) Idem demonstrant acta capitularia, ubi primus subscribit Protoarchimandrita;

d) Acta Synodorum: Cobrynensis 1626, Congressus Lublinensis 1680, Syn. Zamostianae 1720<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Zyrovic. 1679, s. 5; AS, t. XII, p. 117; similiter Novogr. 1703, s. 2, n. 3; *IB.*, p. 144.

<sup>2</sup> E. g. Novogr. 1686, s. 9; *IBID.*, p. 126; Zyrovic. 1694, s. 6, n. 5; *IB.*, p. 135; Novogr. 1703, s. 2, n. 2.

<sup>3</sup> Litterae OSBM ad Procurat. gen. porrigendae SCPF 1721, (15.II); APF-CP, 1728, v. 64, f. 436.

<sup>4</sup> *IBIDEM*, f. 39.

Rationes vero Hierarchiae erant: «Secundum etiam formale ortum dubium inter Abbates Infulatos et advitales ex una, ac inter Patrem Provincialem (ita vocabant Protoarchimandritam ad diminuendam eius auctoritatem), simplicem Religiosum quadriennio solum in Officio durantem, de praecedentia satis quidem per Canones antiquos et Praxim Ecclesiae Universae etiam in Conciliis generalibus declaratum, neque ullo novissime aut Sanctissimorum Bullis pro illa Provincia Lithuana revocatum vel alio modo declaratum, speramus, non aliter, nisi sicut sentiebat noster congressus, ut post Episcopos Abbates Infulati teneant locum, Supremo Iudicio Eminentissimarum Reverendissimarum Dominationum Vestrarum statuatur»<sup>5</sup>. Et alibi: «11-mo: An Abbates Infulatos debeat praecedere Ordinis Basiliani Protoarchimandrita?»

Pro affirmativa stare videtur punctum Nexus conclusi inter Cyprianum Zochowski Archiepiscopum Metropolitanum Russiae et Religionem Basilianam, quo cavetur, ut Archimandritae discoli deponantur a Metropolitanato et Protoarchimandrita, caeterum hic Nexus initus est inter solum Cyprianum, nulla in Successores derivata obligatione, cum plures de punctis Nexus in hucusque non servat Religio.

Pro negativa militant et Canones et rationes. Abbates enim Infulati votum etiam in Concilio Generali decisivum habent, secus Provinciales; Abbates Infulati et advitales sunt, secus vero Protoarchimandrita post quadriennium a futuro Protoarchimandrita de facili ad minima quaeque alienandus ad arbitrium; ex Abbatibus Protoarchimandrita, immo etiam Consultor Ordinis eligi non potest, cur itaque, ut Protoarchimandritae subiaceat, obligari queat intra sortem minimi Religiosi passivam ad Protoarchimandritam habentis vocem contra maiestatem Abbatialis depressus dignitatis, praecipue cum circa Benedictionem novum Archiepiscopo Metropolitanato exhibens obedientiae iuramentum a voto primae obedientiae Protoarchimandritae iurato per confessum ut ascendat dimissus et absolutus. Denique Protoarchimandrita ut visitet monasteria Archimandritis subiecta, eo quod in iis monachi simplices ad nutum Protoarchimandritae amovendi reperiantur, ab Archiepiscopo Metropolitanato Russiae accipit potestatem, proinde et depositionem Archimandritae non pro decisiva supervenire solet sententia, verum pro danda circa mores sibi ex actu visitationis notis informatione»<sup>6</sup>.

Hisce rationibus receptis Sacra tamen Congregatio quaestionem decidere noluit, sed quaestione huiusmodi proposita: «XV. An Protoarchimandritae seu Generali eiusdem Ordinis debeatur praecedentia supra Archimandritas Infulatos», respondit: «Ad 15. Dilata, et interim melius explicant, qui intelliguntur sub nomine Archimandritarum Infulatorum»<sup>7</sup>.

Protoarchimandrita vero, ut supra, in possessione iuris remansit.

3) - Ius ad PROVISIONEM. In hoc imprimis animadvertendum est, post unionem monasteriorum in unam Congregationem SS. Trinitatis, independentiam monasteriorum in pluribus adhuc fuisse conservatam, praesertim vero quoad bonorum administrationem. Massa communis, quam nonnisi pe-

<sup>5</sup> Litterae Hierarchiae ad SCPF, Vladimiriæ, 1721 (4.X); *IB.*, p. 485.

<sup>6</sup> «*Desideria Ecclesiae Roxolanae*» manu Metropolitanæ Kiszka subscripta, punctum 11; *IBIDEM*, f. 430.

<sup>7</sup> *IBIDEM*, f. 15 et 39.

riodo secunda constitutam vidimus, prima periodo deerat, sed Protoarchimandrita in singulis casibus e monasteriis ducta proportione summan necessariam colligere debuit. Immo neque domus determinata pro officio Protoarchimandritae erat (eo vel magis pro ceteris Consultoribus, qui proinde in singulis monasteriis habitare potuerunt). Hinc ergo recte in quibusdam capitulis quaestio proposita est de provisione Protoarchimandritae « e pauperibus monachis » scil. non Superioribus alicuius monasterii electi, uti in genere in capitulo Zyrovicen. 1694<sup>8</sup> aut in concreto in capitulo Zyrovicen. 1661 electo in Vicarium Generalem Protoarchimandritae Episcopi simplici monacho Pachomio Ohilewycz: « Post cuius electionem, cum de modo congruae sustentationis ab inveniendoelecto, qui neque ullum superioratum habuit, neque proventum, difficultas non parva orta esset, tunc Venerabilis Pater Sebastianus Kaczynski . . . ex affectu suo erga Religionem ultro citroque superioratu Berestensi cum Torokaniis earumve adiacentibus cessit »<sup>9</sup>.

Inde ergo erat, quod post electionem fere cuiusque Protoarchimandritae prima periodo statim alia etiam quaestio solvenda proponebatur, nempe eiusdem debitae provisionis. In hac autem plura obiecta distinguenda sunt:

- a) ius ad residentiam;
- b) ius ad sustentationem;
- c) ius ad provisionem pro expensis in negotiis totius Ordini;
- d) peculiariter pro expensis visitationum.

Ad a) Residentiam Protoarchimandritae designabat ipsum capitulum generale eiusdem electivum. Norma autem pro huiusmodi monasterio designando in constitutionibus primi capituli haec est lata: « *Protoarchimandrita debet esse praeses alicuius principalis monasterii, in quo maius Religionis nostrae momentum positum est* »<sup>10</sup>, quae constitutio etiam in « *Constitutionibus Recognitis* » anno 1686 ex toto recepta est, mutato tantum verbo « *debet esse* » in « *potest esse* »<sup>11</sup>.

Utique sub Protoarchimandritis-Metropolitae haec quaestio applicationem non habuit quoad eos ipsos, qui in residentia metropolitana residebant, sed transiit in eorum Vicarios Generales. Itaque de primis huiusmodi Vicariis Generalibus nescimus, ubi residenbant. Sede metropolitana et simul officio protoarchimandritali vacantibus, Vicarius Generalis tum monasterio Bythenensi, tum Zyrovicensi<sup>12</sup>, tum Torokanensi<sup>13</sup> residebat.

Protoarchimandritae vero quadriennales imprimis, uti antea Vicarii Gene-

<sup>8</sup> S. 6, n. 2; o. c., p. 135.

<sup>9</sup> S. 5; IB., p. 68.

<sup>10</sup> S. 4, n. 17; IB., p. 11.

<sup>11</sup> CR, c. VIII; IB., p. 172.

<sup>12</sup> Cap. Torokanen. 1661, s. 6; IB., p. 63 et Torok. 1656, n. 6, p. 53.

<sup>13</sup> Zyrovicen, 1661, s. 5; IB. p. 68; Novogroden. 1671, s. 9; IB., 106.

rales Torokaniis residebant<sup>14</sup>, dein monasterio Berezwezensi<sup>15</sup> vel Byteniensis<sup>16</sup>, a capitulo vero Minscensi 1690 iterum Berezwezensi<sup>17</sup>.

Ad b) Ius ad sustentationem. Sicut primo capitulo constitutum est, constitutione supra citata, ita etiam postea communiter in praxi sustentationi Protoarchimandritae eiusque comitatu personali<sup>18</sup> providebatur per designationem eidem alicuius monasterii praestantioris, e cuius proventibus honeste sustentari potuisset. Huiusmodi monasteria communiter eadem erant ac illa residentialia.

Alius modus peculiaris pro sustentatione Vicarii Generalis constitutus est capitulo Torokanensi 1661, dum eidem residentia in monasterio Zyrovicensi designata sit, nempe ut unumquodque monasterium Congregationis per sex hebdomadas eiusdem sustentationi provideret<sup>19</sup>.

Protoarchimandritae tamen quadriennales inde a capitulo Minscensi 1690 stabiliter e bonis monasterii Berezwezensis, vocatis Wierzbilow, sustentantur<sup>20</sup>.

Ad c) Ius ad provisionem pro expensis in negotiis totius Ordinis.

Cum Protoarchimandritae esset negotia totius Ordinis promovere, eidem ius erat ad provisionem pro expensis huiusmodi negotiorum. Huic exigentiae et iuri providit iam capitulum primum, dum constituerit: « Si vero pecuniae opus esset licitum erit Protoarchimandritae a quocunque monasterio eam desumere vel si eam in nullo monasterio invenisset, mutuo sumere, quam postea ipso requirente, omnia monasteria eo mediante reddere debent »<sup>21</sup>.

In praxi postea vidimus, in capitulo Torokanensi 1661 constitutum fuisse, ut ad expensas viarum Vicarii Generalis (vacante protoarchimandria) pro negotiis Ordinis omnia monasteria secundum iudicium Consultorum generalium contribuissent<sup>22</sup>. Item in capitulo Novogroden. 1686 accurate deter-

<sup>14</sup> Cap. Zyrovicen. 1675, s. 4; o. c., p. 111.

<sup>15</sup> Zyrovicen. 1679, s. 4; IB., p. 116.

<sup>16</sup> Minscen. 1690, s. 5; IB., p. 130; Novogr. 1703, s. 16, n. 4, p. 156; *Synod. Zam.*, p. 14.

<sup>17</sup> Minscen. 1690, s. 5; IB., p. 130; Novogr. 1703, s. 16, n. 4, p. 156; *Synod. Zam.*, p. 14.

<sup>18</sup> Quibusnam personis huiusmodi comitatus componeretur, accurate in actis capitulorum non determinatur. Una tantum vice, dum de Vicario Generali (vacante Protoarchimandria) actum esset, accurate ille determinatus est, qui nempe componeretur, fratre laico, auriga (cum curro et binis equis) atque cursore (cum equo). Torokanen. 1661, IB., p. 63.

<sup>19</sup> S. 6; IB., p. 63.

<sup>20</sup> Minscen. 1690, s. 5; IB., p. 130; Novogr. 1703, s. 16, n. 4, 5, IB., p. 156.

<sup>21</sup> S. 4, n. 18; IB., p. 12.

<sup>22</sup> S. 6, IB., p. 63.

minatur quid quisque monasteria tenentium vel regentium in expensas huiusmodi Protoarchimandritae contribuere debeat<sup>23</sup>.

In huiusmodi expensis comprehendebantur, uti principales et ordinariae, expensae pro mittendis ad studia et novitium<sup>24</sup>.

Ad d) Provisio peculiaris pro expensis visitationis canonicae.

Primo capitulo constitutio generalis lata est, quae sonabat: « Alimenta nempe Protoarchimandritae dum visitationis gratia vel in negotiis totius Ordinis ad certa loca profecturus sit providere debent omnia monasteria secundum proprios proventus, de quo in capitulo generali futuro accuratior constitutio ferri debet »<sup>25</sup>. Eodem sensu eadem constitutio in *Constitutionibus Recognitis* anni 1686 redacta est: « Sumptum vero Protoarchimandritae pro visitandis monasteriis, sicut et pro aliis Religionis negotiis promovendis, omnia monasteria providebunt, pro ratione proventuum uniuscuiusque eorum »<sup>26</sup>.

<sup>23</sup> « Consideratum est, quaenam esset provisio Protoarchimandritae et conclusum est, ut residentia eius sit monasterium Bytheniense. Pro aliis vero expensis, ut quolibet anno contributio ab omnibus monasteriis die 11 Octobris solveretur.

Ill.mus Dominus Pater Metropolita florenos	100
Ill.mus Dominus Pater Episcopus Pinscensis florenos.	200
Ill.mus Dominus Pater Archiepiscopus Smolescensis florenos	40

Ad ceteros autem Ill.mos Episcopos, ut eandem contributionem concedant et deponant, scribebit Ill.mus Dominus Pater Metropolita, item ad Archimandritam Suprasliensem.

Archimandrita Trocensis	aureos	30
Archimandrita Braclaviensis	»	30
Monasterium Zyrovicense	»	100
Monasterium Minscense	»	60
Monasterium Czereiense	»	100
Monasterium Novogrodense	»	10
Monasterium Bytheniense	»	50
Monasterium Polocense Hlibo-Boryssense	»	50
Monasterium Polocense cathedrale	»	30
Monasterium Dermanense	»	50
Monasterium Dubnense	»	30
Monasterium S. Crucis	»	10
Monasterium Berestense	»	5
Monasterium Leszczynense	»	30
Monasterium Witebscense	»	20
Monasterium Rozanense	»	10
Monasterium Czerlonense	»	5
Monasterium Casutense	»	10
Monasterium Lyskoviense	»	10
Monasterium Wolnense	»	10
Monasterium Berezwezcense	»	100
Archidiaconus Ill.mi Domini Patris Metropolitanae	»	10

*Summa totalis aureorum* . . . . . 1100

<sup>24</sup> De mittendis ad studia cfr. Minscen. 1690, s. 5; IB., p. 130; Novogroden. 1703. s. 15, n. 4 et 5, IB.; de novitatu vero Zyrovicen. 1675, s. 4; IB., p. 111; *Nexus* 1686, n. 10.

<sup>25</sup> S. 4, n. 18; IB., p. 12.

<sup>26</sup> CR, c. VIII.

Quomodo in praxi haec provisio concederetur satis non constat, unice tantum e capitulo Torokanensi 1661 modus huiusmodi provisionis patefit, dum statuatur, ut « visitationes sumptu monasterii ad monasterium expediantur »<sup>27</sup>.

4) - Praeter comitatum consuetum, ut vidimus, Protoarchimandrita ius habuit ratione status sui et honoris ad socium sibi adsciscendum « aliquem Religiosum gravem »<sup>28</sup> et « doctrina et pietate conspicuum »<sup>29</sup> praesertim in repraesentationibus. Socium huiusmodi, qui saltem a capitulo Novogrodensi 1703 iure vocis activae et passivae in capitulo futuro gaudere debebat<sup>30</sup>; communiter capitulum consultorio generali designandum committebat<sup>31</sup>.

Metropolitae vero Protoarchimandritae iure gaudebant ad adsciscendos sibi Vicarios Generales, quos ipsum capitulum eligebat.

5) - Protoarchimandrita in capitulis gaudebat: a) iure capitulum ingrediendi; b) voce activa et passiva; c) iure, uti ubique, omnes praecedendi; d) iure capituli acta subscribendi.

6) - Iure gaudebat liberae cum omnibus epistolaris communicationis, cuius violatio poena excommunicationis latae sententiae puniebatur<sup>32</sup>.

7) - Vicarius eius monasterii maiori gaudet potestate ac ceteri monasteriorum Vicarii. « Quando vero discedet ad visitanda omnia alia monasteria Vicarius ejus in eo monasterio majori potestate, quam reliqui Vicarii per alia monasteria gubernabit id monasterium »<sup>33</sup>.

## B. Secunda Periodo

1) - Etiam hac periodo titulus Protoarchimandritae competebat « *Reverendissimi* », prout iam primo capitulo constitutum est<sup>34</sup>. Postea capitulo Berestensi 1751 tentatum est huiusmodi titulos permutare, quo pacto Protoarchimandritae titulus Perillustris Rev.mi attributus est, sed SCPF in decreto

<sup>27</sup> S. 6; *IB.*, p. 63.

<sup>28</sup> Minscen. 1690, s. 5; *IB.*, p. 130.

<sup>29</sup> Zyrovicen. 1694, s. 5; *IB.*, p. 140.

<sup>30</sup> S. 16, n. 5; *IB.*, p. 156.

<sup>31</sup> *IBIDEM.*

<sup>32</sup> De hoc nonnisi una vice in actis capitularibus mentionem invenimus, nempe capitulo Vilnen. 1650: « Nemo audeat litteras, sed praesertim ad Illustrissimum Protoarchimandritam (qui tunc Metropolitae Sielava erat) vel ad alios Superiores scriptas aperire (frangere sigilla) sub excommunicatione ipso facto incurrenda »; S. 6, n. 9; *IB.*, p. 48.

<sup>33</sup> Novogrodovicen. 1617, s. 4, n. 17, *IB.*, p. 11; CR, c. VIII.

<sup>34</sup> « Ut cuivis juxta exigentiam dignitatis distinctus et proprius titulus ab omnibus fratribus dari possit, ipse Protoarchimandrita habeat semper titulum Rev.mi... »; Dubnen. 1743, et Berest. 1747, 1751, c. 9; 1759, c. 12; 1772, c. 28.

<sup>35</sup> Berest. 1751, c. 9; *Decretum SCPF*, 1752 (26.XI), dub. 12; *Bullae...*, P. II, p. 84.

hoc capitulum adprobante ad titulos in capitulo Dubnensi stabilitos revertere procepit<sup>35</sup> et ita postea statuebatur<sup>36</sup>.

2) - Item, quod praecedentiam spectat, Protoarchimandrita iure eisdem gaudebat supra omnes sodales religiosos, quaestione tantum prima periodo orta et hac brevi pendente quoad praecedentiam eiusdem super Archimandritis.

Iam enim capitulo primo vix cathalogi capitulum ingredientium legi coeperint, contentio inter Officia Congregationum ex una et Archimandritas ex altera parte quoad praecedentiam orta est<sup>37</sup>.

Benedictus XIV in decretali « *Inter plures* » quaestionem huiusmodi praecedentiae resolvit decernendo, ut in actibus monasticis Protoarchimandrita praecedat Archimandritas<sup>38</sup>.

Quae norma praecedentiae inter Protoarchimandritam et Archimandritas in suo vigore remansisse dicenda est etiam post decretalem Benedicti XIV « *Super Familiam* », qua Archimandritae immediatae potestati Protoarchimandritae subiecti sunt (scil. a. 1756).

Postea quaestio solum mota est ante synodum provincialem, quae anno 1765 celebrari debuisset, scil. « *Se spetti al Protoarchimandrita la precedenza sopra tutti gli Abbati del suo Ordine?* » ad quod SCPF rescripsit: « *Ad III. Eidem R. D. P. Nuncio scribendum, in casu, de quo agitur, praecedentiam in actibus synodalibus deberi Protoarchimandritae super Abbates* »<sup>39</sup>.

Inde denique a capitulo Berestensi 1751 Protoarchimandrita pro ingredientibus capitulum generale e diversis provinciis normam praecedentiae

<sup>36</sup> Berest. 1759, c. 12; 1772, c. 28.

<sup>37</sup> « Orta est deinde quaestio de praecedentia inter Perillustres Abbates et Rev. mos Vicarios Generales ac Consultoria utriusque Provinciae. Abbates enim asserendo se esse advitales et usum Mitrae, Crucis, ac baculi Pastoralis habentes, praetendebant primum ante praefatos Vicarios generales et Consultoria habere locum. E contra vero Vicarij generales et Consultores usum et consuetudinem antiquam pro sui respectu Abbatum praecedentiam in medium adferebant; ac tandem Excellentissimus Praeses cum consilio et assensu Illustrissimorum Delegati et aliorum Episcoporum ad ulteriorem Sanctae Sedis decisionem disposuit et declaravit, ut Rev. mi Abbates primum locum ante praefatos Vicarios et Consultores in praesenti capitulo habeant, sicque iidem Abbates statim post Ill. mos Episcopos unus ex opposito alterius (protestantibus publice Reverendissimis Vicario et Consultoribus Provinciae Lithuaniae, si id in posterum ipsis praepredicet) locum occuparunt »; S. 2.

<sup>38</sup> « Duplex itaque, ut videtis, decidenda proponitur quaestio: altera scilicet circa immediatam Abbatum subiectionem vel Protarchimandritae vel Metropolitanano, altera circa eorundem Abbatum praecedentiam supra Protoarchimandrita. Ducto igitur initio ab ea, quae minorem difficultatem involvit, decernimus quod in omnibus actibus monasticis Protoarchimandrita praecedat Abbates, cum minime ferendum sit, in huiusmodi actibus monasticis, Religiosum ipsi Religionis suae capiti antea; extra vero actus monasticos, solitum servari praecipimus; ita ut, si extra praedictos actus usus invaluit quod Abbas praecedat Protoarchimandritam, in posterum etiam ad Abbatem praecedentia pertineat; si vero de praeterito obtinuit, quod Protoarchimandrita Abbates praecedat, id ipsum deinceps servetur »; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 147, § 16: cfr. in A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 88 sq.

<sup>39</sup> APF, *Acta 1765*, v. 135, f. 273; A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. IV, p. 218.

constituebat, in quantum inter pares gradu illi e provincia Protoarchimandritae ceteros praecedebant<sup>40</sup>.

3) - Ius ad provisionem.

a) Pro residentia Protoarchimandritis dependenter ab eo a quam provincia eligendi erant respectiva monasteria a constitutionibus capitularibus designata sunt, scilicet, si e provincia Lithuana electus erat, residere debuit in monasterio Torokanensi, si vero e provincia Ruthena seu Polona, in monasterio Poczajoviensi. Ita iam primo capitulo Dubnen. 1743 constitutum est<sup>41</sup>.

Quae residentiae alternativa usque ad finem periodi retenta est<sup>42</sup>, quaestiones autem enascebantur circa con-residentiam cum Protoarchimandrita aliorum Officialium Ordinis, uti infra videbimus<sup>43</sup>. Quaestio vero de residentia etiam Protoarchimandritae mota est nonnisi in capitulo Zydyczynensi 1788, num scilicet subsistere deberet in eisdem monasteriis vel potius unum in quacumque provincia pro residentia fixa Protoarchimandritae designandum esset, dotandum mutuis sumptibus provinciarum pro sustentando Protoarchimandrita et eius Officio. Sed conclusum est hoc negotium tempore feliciori relinquendum esse, interim monasteria eadem retineri debere<sup>44</sup>.

b) Haec eadem monasteria residentialia simul etiam pro sustentatione Protoarchimandritae eiusque officii destinata erant. Quod expresse in quibusdam constitutionibus signatur<sup>45</sup>.

c) Provisio Protoarchimandritae pro expensis totius Ordinis decisa est

<sup>40</sup> « Insuper observandum erit, ut pro eo tempore, quando ex una Provincia eligeretur Protoarchimandrita Provinciales et Consultores eiusdem Provinciae ante Provinciales et Consultores alterius Provinciae primum locum habeant et sic etiam intelligendum erit de caeteris Patribus unius Provinciae respectu alterius »; Berest. 1751, c. 16; 1759, c. 20; 1772, c. 39.

<sup>41</sup> « Pro residentia Protoarchimandritae et Consultorum ac Secretariorum ejusdem in provincia Lithuana designatur monasterium Torokanense. In Provincia Ruthena Monasterium Poczajoviense »; Const. 4.

<sup>42</sup> Beresten. 1747, 1751, 1759, const. 4; 1772, const. 10.

<sup>43</sup> Infra p. 170 sq.

<sup>44</sup> S. 8. Eadem quaestio iam antea a Benedicto XIV in Congr. Part. 1750 (21.IX) mota est, prout ex Instructione Nuntio Poloniae transmissa die 26 eiusdem mensis constat: « In secundo luogo desiderando la Santità Sua, che la residenza del Proto-Archimandrita o sia Generale dell'Ordine abbia una dimora fissa e stabile insieme ed suo Consultorio ed Archivio Generale, che non sia gravata ne all'una ne all'altra Provincia e che anzi ridondi in comodo e vantaggio d'entrambi, ha considerato, che tale potrebbe essere il Monastero Abbaziale di Zydyczyn, il quale era uno dei controversi ed è situato nella diocesi di Luceria. Essendo però questo Monastero di Jurispatronato laicale e di regia collazione, anzi trovandosi attualmente conferito al Vescovo Ruteno di Luceoria, sebbene gliene venga controverso il possesso dalla Provincia di Lituania, dovrà darsi V. S. la cura di pregare anche in nome e per parte di Sua B.ne la Maestà del Re di Polonia che voglia cedere il diritto, che ha di nominare alla Abbazia e Monastero ai Protoarchimandriti pro tempore... »; APF, *Lettere della S. C. dell'anno 1750*, v. 175, f. 175-183; cfr. in A. G. WELYKYJ, *Litterae*, vol. IV, p. 237-242.

<sup>45</sup> « Expositum est a PP. Provin. Poloniae id Monasterium (Poczajoviense) ob avulsos ex Decreto Tribunalis Regni Poloniae fundos litemque pendentem

iam primo capitulo, quo imprimis Congregatio Ruthena ut unionis conditionem proposuit: «*Ut monasteria unius Provinciae ad onera et debita alterius Provinciae sufferenda et deportanda non trahantur nec obligentur*», ad quam recte respondit Congregatio Lithuana; «*Ad onera particularia uniuscuiusque Provinciae altera Provincia non tenebitur. Onera vero totius Congregationis futura congruum erit sustinere*»<sup>46</sup>. Quo etiam sensu formata est resolutio communis: «*Oneribus privatis utriusque Provinciae alterutra non subiacebit; si quae erunt publica futura totius Congregationis unitae utraque subiacebit, praevisis tamen consiliis, quibus competit iure constitutionum*»<sup>47</sup>. Hac ergo resolutione fundatum est ius Protoarchimandritae ad provisionem pro expensis totius Ordinis ad quod postea nonnisi capitulum Berestense 1772 alludebat<sup>48</sup>.

Provisio haec, si opus erat, desumebatur e raudo seu massa communi, quae in unaquaque provincia constituta erat sub custodia et cura depositarii provincialis.

d) Ex eodem raudo providendae erant expensae viarum Protoarchimandritae visitationis monasteriorum, si opus erat, gratia susceptae<sup>49</sup>.

In iisdem itineribus ceterisque licitum erat Protoarchimandritae honoris causa 12 equis uti<sup>49 a</sup>.

4) - Inde ab anno 1751 Protoarchimandrita gaudere coepit iure «*pontificalibus uti*», seu insignibus archimandritilibus, tempore tamen solum eius officii<sup>50</sup>.

---

impar esse sustentandis memoratis Officialibus Ordinis et idcirco postulatum, ut aliud Monasterium eius loco designarent aut subsidium aliquod provideretur quo Protoarchimandrita eiusque Consultorium commode sustentari posset. Quae prospiciendi huic exigentiae provincia demandata est eligendo Ilmo Provinciali suoque consultorio»; Beresten, const. 4.

<sup>46</sup> Dubnen. 1743, conditio 6.

<sup>47</sup> IBIDEM, resolutio 5.

<sup>48</sup> Protoarchimandritae potestates determinando: «*Causas, quae universam Congregationem concernunt in foro competenti, i. e. sive Romae sive in S. Nuntiatura sive in Comitibus Regni sumptibus Provinciarum promovere*»; Const. 16.

<sup>49</sup> «*Solvere itineris expensas pertinebit ad Depositarium ex communi raudusculo ejus Provinciae, cujus monasterium inspecturus est. Ab eiusdem raudusculi depositario percipiet quoque congruum viae subsidium, quoties necessitas tulerit, ut ab ipso Protoarchimandrita aliquod Abbatiale canonice inspiceretur Monasterium*»; *Codex*, p. 89, n. XLIV, XLV.

<sup>49 a</sup> Dubnen, 1743, Beresten. 1747, 1751, const. 8; 1759, const. 11, 1772, c. 27.

<sup>50</sup> «*Huiusmodi supplicationibus (scil. Procuratoris g.) inclinati, cuilibet ex pro tempore existentibus Superioribus Generalibus Ord. et Congr.nis praedictorum, ut eorum quilibet, donec tamen et quousque munus Superioris Gnr.lis per quadriennium praedictum (postea octennium) exercuerit et munus huiusmodi tantum durante et non alias nec ultra Mitra, Annulo, Cruce pectorali, non tamen pretiosis, baculo pastorali aliisque insigniis et indumentis juxta Ritus Ruthenum gestari solitis, tam in de Torokania et de Poczajovia monasteriorum praedictorum, quam in aliis ejusdem Congr.nis et ab ea dependentibus ecclesiis, inter Missarum aliarumque ecclesiasticarum functionum juxta Ritus praedic-*

5) - In capitulo Protoarchimandrita iure gaudebat:

a) capitula tam generale quam omnia provincialia et haec quidem uti eorundem Praeses ingrediendi;

b) in omnibus voce activa, in generali vero, officio suo deposito, etiam passiva frui;

c) in iisdem, praeter capituli generalis Praesidem, supra omnes praecedere;

e) acta capitularia subscribere.

Item Protoarchimandritae officio suo functi quibusdam iuribus peculiaribus gaudebant sive omnes vi constitutionis, sive quidam ob merita vi privilegii specialis. Itaque:

1º. Vi constitutionis Protoarchimandritae officio suo rite et laudabiliter functi a capitulo generali duplici iure premiabantur;

a) « Ut post resignationem protoarchimandritalis officii (puta depositionem eiusdem elapso octennio) quodcumque intra suam Provinciam placuerit monasterium in quo resideat illudque gubernet pro suo libitu eligat »;

b) « Vacante autem iam aliqua Praelatura intra suam Provinciam Perillustri Rev.mo futuro Generali eiusque Consultorio, Rev.mo Provinciali atque itidem eius Consultorio votis totius Congregationis commendatur, ut meritorum eiusdem Rev.mi Protoarchimandritae debitum respectum habentes, ipsi de opportuno praemio per consensum provideant »<sup>51</sup>. Haec autem decisio capitularis imprimis Protoarchimandritae e provincia Ruthena, Hyppatio Bilynskyj, applicata in capitulo Berestensi 1751 in eodem etiam eadem praxi in futurum servanda praescripta est « eadem gratitudinis praxis erga successores Protoarchimandritas, si expectationi totius Ordinis in suo regimine responderint praesentis Capituli autoritate extenditur »<sup>52</sup>. Et de facto capitulo sequenti eadem gratitudinis ratio Protoarchimandritae Heraclio Lisanskyj, e provincia Lithuana, applicata est et lex supra relata repetita<sup>53</sup>.

---

tum fieri solitarum solemnia, uti eaque deferre et gestare ac Missas aliasque functiones huiusmodi cum ficta Mitra solenniter celebrare libere et licite possit et valeat, cum hoc tamen, quod per infra scriptorum insignium huiusmodi concessionem nullum aliud jus vel privilegium intelligatur concessum, quin praeservata hinc inde remaneant jura quo ad praetensiones inter V. Fratrem nostrum modernum Archiepiscopum Kijovien. Ritus Graeci Nationis Ruthenae totius Russiae Metropolitanum ac Superiorem Gnr.lem vel alios Ord. et Congr.nis huiusmodi Monachos nunc et pro tempore respective existentes fortasse ortas et orituras Ap.lica auctoritate tenore praesentium concedimus et indulgemus ac plenam liberam et omnimodam facultatem et potestatem desuper impertimus »;

<sup>51</sup> Berest. 1751, c. 15.

<sup>52</sup> IBIDEM.

<sup>53</sup> Berest. 1759, c. 18.

2º. Item vi constitutionis, Protoarchimandritae officio functi, erant vocales perpetui, in sensu, substituti<sup>54</sup>.